ram meritorum estimationem tribui possent: Tarracone rediit. Post profectionem eius Masafissa cum Syllano claram congressus, ut ad noua consilia gentem quoque suam obedientem haberet cum paucis popularibus in Africam traiecit: non tam euidenti eo tempore subita mutatio causâ: quam documento post id tempus constantissimæ ad ultimam senectam fidei: ne tum quidem eum sine probabili causa fecisse. Mago inde renussis ab Asdrubale nauibus, Gades penit. Ceteri deserti ab ducibus, pars transitione, pars fuga dissipati per proximas ciuitates sunt: nulla manus numero, aut viribus insignis. Hoc maxime modo ductu atque auspicio proconsulis Scipionis pulsi Hispania Carthaginenses sunt, quartodecimo anno post bellum initum, quinto postquam prouinciam, & exercitum acccepit. Haud nulto post Syllanus debelat, latum referens, Tarracone ad Scipionem rediit. L. Scipio cum multis nobilibus captiuis nuntius recipit & Hispania Romam est missus. Et cum ceteri laetitia, gloriaque in genti eam rem uulgo ferrent: urus, qui gesserat in ex plebilis uirtutis, ueræq; laudis, paruum in star eorum, que spe ac magnitudine animi conceperisset: receptas Hispanias ducebat. iam Africam, magnamq; Carthaginem, & in suum decus nomenq; uelut consumatam eius belli gloriam spectabat. Itaque premoliendas ibi ratus iam res, conciliandosq; regum gentiumq; animos, Syphacem prius munere Regem statuit tentare. Masafuli gens affinis Mauris, regionem Hispaniae, maximè quæ sita Noua Carthago est: spectant. Fœdus ea tēpe state Regi cum Carthaginensibus erat, quod haud gravis ei, sanctiusq; q; uulgo barbaris, quibus ex fortuna peditis fides: ratus fore, oratorem ad eum C. Lælium cum

donis mitat. Quibus barbarus latus, et quia res tum prosperæ ubiq; Romanis, Preuis autem in Italia aduerterat in Hispania nulla iam erant: amicitiam se Romanorum accipere annuit. firmansq; eius fidem nec dare: nec accipere: nisi cum ipso coram duce Romano. Ita Lælius in id modo fide ab Rege accepta, tutum aduentu fore, ad Scipionem redit. Magnum in omnia momentum Syphax affectans res erat Africa: opulentissimus eius terra, bello iam expulsus ipsos Carthaginenses: finibus etiam regni apte ad Hispaniam, quæ freto exiguo dirimuntur: positis. Dignam itaq; rem Scipio ratus, que, quoniam non aliter posset: magno periculo peteretur: L. Martio Tarracone, Syllano Carthagine noua, quod pedibus ab Tarracone itineribus magnis ierat: ad præsidium Hispaniae relictis, ipse cum C. Lælio duabus quinqueremibus ab Carthagine profectis tranquillo mari plurimum remis, interdum et leni adiuuante uento in Africam traiecit. Forte ita incidit: ut eo ipso tempore Asdrubal pulsus Hispania septem triremis portum ineuctus anchoris positis terræ applicaret naues: cum conspectus due quinqueremes haud cuique dubio, quin hostium essent: opprimiq; à pluribus prius q; portu intrarent, possent: nihil aliud, q; tumultum actrepida nos nem si mul timul, ac navarum, ne quicq; armata; et naues expedientiū, fecerunt. percussa enim ex alto uela paulo acriori uento prius in portum intulerunt quinqueremes: q; Pcenii anchoras molirentur, nec ultra tumultum edere quisquam in regio portu audebat. Itaq; prior in terram Asdrubal, mox Scipio, & Lælius egressi ad Regem pergit. Magnificumq; id Syphaci: nec erat alias uis sum: duorum opulentissimorum ea tempestate duces populorum uno die suam pacem amicitiamq; petenteis uel

nisse. Vtrumq; in hospitium invitat. & quoniam fors eos sub uno tello esse, atq; ad eosdem penates voluissent: contrahere ad colloquium dirimendatum simulantem causa est conatus: Scipione abnente: aut priuatim sibi illum cum Pœno odium esse: quod colloquendo finiret: aut de Repub. quicquam se cuem hoste agere iniussi senatus posset: illud magnopere contendente Rege: ne alter hospitium exclusus mensa videtur: ut in animum induceret ad eosdem uenire epulas. Haud abnuit. conatamq; simul apud Regem est. & eodem etiam lecto Scipio, atq; Asdrubal, quia ita cordi erat Regi: accubuerunt. Tanta autem inerat comitas Scipioni, atq; ad omnia naturalis ingenij dexteritas: ut non Syphacem modo barbarum, insuetumq; moribus Romanis, sed hostem etiam infestissimum facunde alloquendo sibi conciliaret mirabiloremq; sibi eni uirum congresso coram uisum pra se ferebat: quam bello rebus gestis. nec dubitare: quin Syphax regnumq; eius iam in Romanorum esset potestate. eam artem illi uiro ad conciliandos animos esse. Itaque non quomodo Hispaniae amissæ sint, querendum magis Carthaginie fibus esse: quam quomodo Africam reuaneant, cogitandū. Non peregrinabundum, neque circa amcas oras uagantem tantum ducem Romanum, relicta prouinciano uæditionis, relictis exercitibus duabus nauibus in Africam traiecssisse: & commississe in hostilem terram, in potestatem regiam, in fidem inexpertam: sed potunda Africæ spem affectantem. hoc eum iam pridem uoluntate in animo: hoc palam fremere: quod non quemadmodum Annibal in Italia, sic Scipio in Africa bellum gereret. Scipio fædere isto cum syphace, proficitus ex Africa, diuisq; & plerisq; saeuis in alto iactatus uentis, die quarto

Nouæ Carthaginis portum tenuit. Hispanie sicut à bello Punico quietæ erant: ita quædam ciuitates propter conscientiam culpæ menti magis, quam fide quietas esse apparet: quarum maxime insignes & magnitudine, & noxa Illiturgum, & Castulo erant. Castulonenses cum prosperis rebus socij fuissent: post casos cum exercitibus Scipiones defecerant ad Pœnos. Illiturgitani prodendis, qui ex illa clade ad eos perfugerant: interficiendisq; scelus etiam defectioni addiderant. In eos populos primo aduenitu, cum dubia Hispaniae essent: merito magis, quam uite literis suavitum foret. tunc iam tranquillis rebus, quia tempus expetenda pœna uidebatur uenisse: accidit ab Tarracone L. Marciu[m] cum tercia parte copiarum ad Castulonem oppugnandam mittit. ipse cum cetero exercitu quinque fermè ad Illiturgum castris peruenit. Clausæ erant portæ: omniaq; instructa, & parata ad oppugnationem arcendam. adeo conscientia, quid se meritos scirent: pro indictio eis bello fuerat. Hinc & hortari milites Scipio orsus est. Ipsos claudendis portis indicasse Hispanos: quid ut timerent, meriti essent. itaq; multo infestioribus animis cum eis, quam cum Carthaginensibus belum gerendum esse. quippe: cum illis sine ira propè de imperio, & gloria certari: abijs perfidia & crudelitas, & sceleris pœnas expetendas esse. uenisse tempus: quo & nefandam commilitonum necem, & in semetippos, si eodem figura delati forent: instructam fraudem ulciscerentur: & in omne tempus gravis documento sanctarent: ne quis inquam Romanum ciueni, militem ue in illa fortuna opportunum iniuria duceret. Ab hac exortatione ducis incitatæ scalas electis per manipulos uiris dividunt. partito exercitu, ita ut paræ alteri Lælius præfasset

legatus: duobus simul locis anciپi terrore urbem aggre diuntur. Non dux unius, aut plures principes oppidanorum, sed sua ipsorum conscientia culpæ menu ad defendendam impigre urbem hortatur. Et meminerant: Et admonet bant alios: supplicum ex se non nesci torum peti. ubi quisque mortem oppetteret: id referre: utrum in pugna, Et in ade, ubi mars communis Et uictum saepe erigeret: Et afflige ret uictorem: an postmodum cremata Et diruta urbe ante ora captarum coniugum liberorumque inter uerbera et uincula, omnia fœda atque indigna passi, expirarent. Igitur non militaris modo atque, aut uiri tantum, sed familiæ quoque, pueri, supra animi corporisque uires adsunt: propugnantibus tela ministrant: sphaera in muros munientibus gerunt. non libertas scilicet augebatur: quæ uitrorum fortium tantum pectora acuit: sed ultima omnibus supplicia, Et fœda mors ob oculos erat. accendebant animum, Et certamine laboris, ac periculi, atque ipso inter se conspectu. Itaque tanto ardore certamen initum est: ut dominator ille totius Hispanie exercitus ab unius oppidi iumentute saepe repulsus à muris hand satis decoro pralio trepidaret. Id ubi uidit Scipio: ueritus ne uanis conatus suorum hostibus cresceret animus, Et seignior miles fieret: sibi metu conandum ad partem periculi capessendam esse ratus increpita ignavia militum, ferri scalas uibet: Et seipsum, si ceteri cunctenatur: ascensurum minatur. Nam subierat hand mediocri periculo mœnia cum clamor undique ab sollicitis uicem imperatoris militibus sublatus: sca laque multis sinu partibus erigiturcepta. Et ex altera parte Lælius inflat. Tum uicta oppidanorum uis: deiectusque propugnatoribus occupantur muri. arx etiam ab ea parte, qua inexpugnabilis uidebatur inter tumultu capti est.

Transfugæ Afri, qui tum inter auxilia Romana erant: Et oppidanis in ea tuenda, unde periculum uidebatur: uersis, Et Romanis subuentibus scalis mœnia, qua adire poterant: confixerunt editissimam urbis partem, quæ rupe prealta tegebatur: neque opere ullo munitam, Et ab defensoribus uacuum. leuium corporum homines et nulla exercitatione permicatum, clausos secum ferreos portantes, quæ per inæqualiter eminentia rupis poterant, scandunt, sicubi nimis arduum, Et leue saxum occurrebat: clausos per modica interualla figentes, cum uelut gradus fecissent: primi sequentes extrahentes manu, postrem subuenientes eos: qui præirent: in summum euadunt. inde decurrent cum clamore in urbem iam captam ab Romanis. Tum uero apparuit ab ira, Et ab odio urbem oppugnatam esse. nemo capiendi uiuos, nemo, patentibus ad replicationem omnibus, prædæ memor est. trucidant inermes iuxta, atque armatos: sceminas pariter, ac uiros. usque ad infantium cædeni ira crudelis peruenit. ignem deinde teatris iniiciunt: ac diruunt, quæ incendio absumi nequeunt. adeo uestigia quoque urbis extingue, ac delere memoriam hostium sedis cordi est. Castulonem inde Scipio exercitū ducit. quam urbem non Hispani modo conuenæ, sed Punici etiam exercitus ex dissipata passim fuga reliqua uitabantur, sed aduentum Scipionis præuenerat fama clavis illiturgitanoꝝ: terrorque: deinde, ac desperatio inaserat: Et in diuersis causis cum sibi quisque confultum sine alterius respectu uellet: primo tacita suspicio, deinde aperta discordia secessionē iter Carthaginies, atque Hispanos fecit. His Cerdubellus propalatā deditonis author, Hæmilco Punicus auxiliaribus perat: quos urbēque, fide clā accepta, Cerdubellus Romano prodit. Minor ea uictoria fuit. nec

DECADIS TERTIÆ.

tantundem noxæ admissum erat: & aliquantum ira le-
mierat uoluntaria dediſo. Martius inde in barbaros, si
qui nondum perdonati erant: sub ius, ditionemq; redi-
gendoris missus. Scipio Carthaginem ad uota soluenda
dijs, munusq; gladiatorium, quod mortis causa patria,
patruiq; parauerat, edendum rediſt. Gladiatorium spe-
ctaculum fuit non ex eo genere hominum: ex quo lam-
stis comparare mos est: feruorum delectu, ac libertorum:
qui uenalem sanguinem habent. uoluntaria omnis, &
gratuita opera pugnantium fuit. nam alijs missi ab regi-
lis sunt ad specimen insit. & genti uirtutis ostendendum:
alijs ipſi profelli se pugnaturoſi gratiam ducis: alios emu-
latio, & certamen, ut prouocarent: prouocati uehementer
abnuerent: traxit. quidam quas disceptando controver-
fias finire nequieuerant: aut noluerant: paci interſe, ut ui-
ſores mites ſequereur: ferro decreuerunt. Neq; obſcri
generis homines, ſed clari illuſtresq; Corbis, & Orſia,
patruelis fratres, de principatu ciuitatis, quam Ibeam uo-
cabant ambigentes ferro ſe certatores profelliſunt. Cor-
bis maiorerat etate. Orſia pater princeps proxime fu-
rat: à fratre maiore poſt mortem eius principatu accapi-
to. Cum uerbis disceptare Scipio uellet: ac ſedare ita: ne
gatum id ambo dicere communibus cogratis: nec aliud
deorum hominum uē quā Martem ſe iudicem habitu-
ros eſſe. Robore maior, minor flore etatis ferox, mor-
tem in certamine, quam ut alter alterius imperio ſubige-
retur: praeoptantes: cum ab tanta rabie dirimi nequieuent:
inſigne ſpectaculum exercitu præbuere: documentumq;
quantum cupiditati imperij malum inter mortales eſſet.
Maior uſu armorum, & aſtu facile ſolidas uires minor-
is ſuperauit. Huic gladiatorium ſpectaculo ludi funer-

LIB. VIII.

247

bres additi pro copia, & provinciali, & caſtrenſi ap-
paratu. Reſ interim nihilominus ab legatis gerebansi-
tur. Martius ſuperato Bate amni, quem incole Cirtim
appellant: duas opulentas ciuitates ſine certamine in de-
ditionem accipit. Aſlapa urbs erat, Carthaginienſium
ſemper partis. neq; id tam dignum ira erat: quam quod
extra neceſſitates belli præcipuum in Romanos gere-
bantodium. nec urbem aut ſiu, aut minuimento tutam
habebant: que ferociores ijs animos faceret. ſed ingenia
incolarum latrocino laeta, ut excuſiones infinitum
agrum ſciorum populi Romani facerent: impulerant:
& uagos milites Romanos, lixasq; & mercatores exi-
ciperent. magnum etiam comitatum, quia paucis pa-
rum tutum fuerat: transgredientes fines poſitis inſidijs
circuuentū iniquo loco interficerunt. Ad hanc ur-
bem oppugnandam cum admotus exercitus eſſet: oppri-
dani conſciencia ſcelerum, quia nec deditio uita ad
tam infestos hostes uidebatur: nec ſpes menibus, aut ar-
mis tuenda ſalutis eſſat: facinus in ſe, ac ſuos foedum,
ac feruum conſciſcant. Locum in foro deſtinant: quo pre-
tioſiſſi marerum ſuarum congererent. ſuper eum tumu-
lum coniuges, ac liberos confidere cum iuſſiſſent: ligna
circa extriuant: faciesq; uirgultorum coniſciunt. quin
quaginta deinde inuenib; armatis præcipiunt: ut donec
incertus euentus pugna eſſet: præſidium eo loco fortuna-
rum ſuarum, corporumq; qua chariora fortunis eſſent
ſeruarent. ſi rē inclinatam uiderent: atq; in eo iam eſſe:
ut urbs caperetur. ſcirent: omnes, quos euentis in prælia
cernerent: mortem in ipsa pugna obituros. illos ſe per
deos ſuperos, inferosq; orare: ut memores libertatis, qua
illo die aut morte honesta, aut ſeruitute infantū ſuinen-

da esset: nihil relinquerent: in quod sœnire iratus hostis posset. ferrum, ignemq; in manibus esse. amicæ, ac fideles potius ea, quæ perit ut a essent: absumerent manus, quam insultarent superbo ludibrio hostes. His adhortationibus execratio dira adiecta: si quem à proposito spes, molilista ue animi flexisset. inde concitato agmine patentibus portis ingenti cum tumultu erumpunt. Neque erat ultra satis firma statio opposita: quia nihil minus, quam ut egredi mœnibus auderent: timeri poterat. per pauca equitum turmæ, leuisq; armatura repente è castris ad idipsum emissa occurrit. Acrior impetu atq; animis, quam compositior illo ordine pugna fuit. Itaque pulsus eques, qui primus hosti se obulterat: terrorem inuulit leui armaturæ. pugnatumq; sub ipso uallo foret: ni robur legionum, per exiguo ad instruendum dato tempore, acutum direxit. Ibi quoq; trepidatum parumper circa signa est: cum cædi furore in uulnera, ac ferrum uerandi audacia rueret. deinde uetus miles aduersus temerarios impetus pertinax, cæde primorum inséquentes suppressit. conatus paulo post ultro inferre pedem, ut neminem cedere, atque obstinatos mori in uestigio quenque suo uidit: patefacta acie, quod ut facere posset, nullitudo armatorum facile suppeditabat: cornua hostium amplexus in orbem pugnantes ad unum omnes occidit. Atq; hec tamen hostium iratorum, ac tum maxime dirimantū iure bellum armatos repugnantesq; edebantur. scædior alia in urbe trucidatio erat. Cum turbam feminarum, puerorumq; imbellem, inermemq; cives sui cederent: Et in succensum rogum semianima pleraq; iniijcent corpora: riniq; sanguinis flammarum orientem restinguente: postremo ipsi cæde miseranda suorum fatigati cum armis medio incen-

dio se inlecerunt. Iam cædi perpetratae uictores Romani superuenere. ac primo conspectu tam scæde rei mirabundi parumper obsuiperunt. deinde cum aurum, argentumq; cunulo rerum aliarum interful gens auditate in genij humani rapere ex igne uellent: correptæ alijs flamma sunt: alijs ambusti afflati uaporis: cum recaptus primæ uiriente a tergo ingenti turba non esset. Ita Astapa sine præda militorum ferro igniq; absumpta est. Martius cæteris regionis eius metu in deditonem accaptis, uictorem exercitum Carthaginem ad Scipionem reduxit. Per eos ipsos dies perfugæ a Gadibus uenerunt, pollicentes: urbem, Punicumq; præsidium, quod in ea urbe esset: Et imperator rem præsidij cum classe prodituros esse. Magno ibi ex fugæ subfiterat: nauibusq; in Oceano collectis, aliquantum auxiliorum Et trans fretum ex Africa ora, Et ex proximis Hispaniae locis per Hannonem præfectum coegerat. Fide accepta, dataq; perfugis, Et Martius eò cum expeditis cohortibus, Et Lalius cum septem triremibus, qui quere militia missus: ut terra, mariq; communis confilio rem gererent. Scipio ipse graui morbo implicatus, graviore tam fama, cum ad id quisq; quod audierat: insita homenibus libidine alendi de industria rumores, adijceret alii quid: prouinciam omnem, ac maxime longinquæ eius uocabant: apparuitq; q̄tam excitatura mole uera fuisset clades. Cum uanus rumor tantas procellas excuivisset: nō forcij in fide nō exeratus in officio mansit. Mandonius, et Indibilis, qbus, q; regnum sibi Hispania pulsus inde Carthaginensisibus destinari animis: nihil pro spe contigerat: concitatis popularibus (Lacetani autem erant) yet iuuentute Celtiberoz exuta, agru Sueßitanu, Sedetanumq; sociorū populi Romani hostiliter depopulati sunt. Civilis allies

furor in castris ad Sucronem ortus. Octo ibi millia militum erant: praesidium genibus, quae cis liberum incolunt: immunitum. Motu eorum autem mentes sunt non tunc: cum primum de vita imperatoris dubij rumores allati sunt: sed iam ante, licentia ex diutino, ut sit, ocio collecta: & non nihil: quod in hostilio laxius rapto suetis uiuere, & citores in pace res erant. Ac primo sermones tantum occulti screbantur, si bellum in provincia esset: quid se in ter pacatos facere? si debellatum iam: & confusa provincia esset: cur in Italiam non reuehi? Flagitatum quoque stipendum procaecus, q[uod] ex more, & modestia militari erat: & a custodibus probra in circumiectos vigilias tribunos iacta: Et noctu quidam præ datum in agrum circa pacatum ierant: postremo interdiu, ac propalam sine co meatu ab signis abibant. omnia libidine ac licentiam militum, nihil instituto, aut disciplina militare, aut imperio eorum, qui præerant: gerebantur. forma tamen Romana rum castrorum constabat una ea spe: quod tribunos ex contagione furoris haud expertes seditionis, defectionisq[ue] rati forent. Et iura reddere in principijs sinebant: & sanguinem ab eis petebant: & in stationes, ac vigilias in ordine nimirib[us]: & ut uim imperij abstulerant: ita speciem dilectionis parentium ultro ipsi imperantes seruabant. Erupit deinde sedatio: postquam reprehendere, atque improbare tribunos ea, qua fierent: & conari obuiam ire, & propalâ abnuere furoris eorum se futuros socios, senserunt. Fugatis itaque ex principijs, ac paulo post e castris tribunis, ad principes seditionis gregarios milites, C. Albius Calenus, & C. Atrium Vmbrium, delatum omnium consensu imperium, qui nequaquam tribunicijs contenti ornamentis, insignia etiam summi imperij fasces securesq[ue] attrectare

treflare ausi, neq[ue] ijs uenit in meritum: suis tergis, suisq[ue] ceruicibus uirgas illas, securesq[ue] imminere: quas ad metu aliorum præferrent. Mors Scipionis falsè credita occidit animos: sub cuius uulnere iam famam non dubitabant totam Hispaniam arsuram bello: in eo tumultu est socijs pecunias imperari, & diripi propinquas urbes posse: & turbatis rebus, cum omnia omnes auderent: minus insignia fore: qua ipsi fecissent. Cum alios subinde recentes nuntios non mortis modo, sed etiam funeris expectarent: neq[ue] superuenit quisquam: euane sceretq[ue] temere ortus ruit: mox primi authores requiri cœpti. & subtrahentes se quoque, ut credidisse potius tenere, quam finxit esse rem tam uideri possent: destituti duces iam sua ipsi insignia, & pro uana imagine imperij, quod gererent: ueram, instamtq[ue]; mox in se uersuram potestatem exhiberent. Simplicita seditioni cum uiuere primo mox etiam ualere Scipionem, certi authores afferrent: tribuni militum septem, qui ab ipso Scipione sunt missi: superuenierunt. Ad quorum primum aduentum exasperati animi: mox ipsis placido sermone pronulcentibus notos, cum quibus congressi erant: leniti sunt. circumiectos enim tentoria primo deinde in principijs, prætorioq[ue], ubi sermones inter se seruentur circulos uidissent: alloquebatur, percutientes magis: qua causa ira, consernationisq[ue] subita foret: q[uod] factum accusantes. Vulgo stipendum non datum ad diem iactabantur: et cum eodem tempore, quo scelus Illiturgitanorum extitisset: post duorum imperatorum, duorumq[ue] exercituum stragem sua uirtute defensum nomen Romanum, ac retentam provinciam esset: Illiturgitanos pœnam noxae meritam habere: suis rebus factis gratiam qui exoluat, non esse. Talia querentes aqua orare, seq[ue]runt ea relatueros ad imperato-

DECADIS TERTIÆ.

rem respondebant. latari: quod nihil tristius nec insinabilius esset: & P. Scipionem proconsulem deum benignitatem, & Remp. esse gratiae referenda. Scipionem bellis assertum, ad seditionum procellas rudem, sollicitum habebat res: ne aut exercitus peccando, aut ipse puniendo modum excederet. in praesentia, ut ceperisset: leniter agi placuit: & missis circa suspenderias ciuitates ex alioribus, stipendijs spem propinquam facere. Edictum subinde propositum: ut ad stipendum petendum convenirent Carthaginem: seu carpam partes, seu uniuersi mallent. Tranquillam seditionem iam per se languescerent repentina quies rebels Ilandum Hispanorum fecerunt. redierant enim in fines omisso incepto Mandonius, et Indibilis: postquam uiuere Scipionem allatum est. nec iam erat aut ciuis, aut exercitus: cum quo furorem suum consciarent. omnia circumspectantes consilia nihil reliqui habebant, præter unum tutissimum à malis consilijs receptum: ut imperatoris uel iustæ iræ, uel non desperandæ clementiae sese committerent. etiam hostibus eum ignouisse: cum quibus ferro dimicasset. suam seditionem sine uulnere, sine sanguine fuisse: nec ipsam atrocem, nec atrocem pœna dignam. ut ingenia humana sunt ad suam cuique leuandam culpam nimio plus facunda. illa dubitatio erat: singula ne cohortes, an uniuersi ad stipendum petendum irent. inclinauit eò sententia: quod tuus censabant uniuersos ire. Per eos demum dies, quibus hac illi consultabant: consilium de ijs Carthaginem erat. certabaturque sententijs: utrum in authores tantum seditionis (erant autem huius numero haud plus quam V & XXX) animaduerteretur: an plurium supplicio vindicanda tam fœdi exempli defecatio magis, quam sedicio esset. Vici sententia lenior: ut unde culpa

LIB. VIII.

250

esset orta: ibi pœna confiseret. ad multitudinem casti gatuum sati se. Concilio dimisso, ut nihil actum uidetur: expeditio aduersus Mandonium, Indibilemque edicitur exercitu: qui Carthagine erat: & cibaria dierum aliquot parare iubentur: tribunis septem, qui & ante Sucronem ad leniendam seditionem iterant: obuiam exercitiis missis: (quina nomina principum seditionis edita sunt) ut eos per idoneos homines benigno uulnu, ac sermone in hospitium invitatos, sopitosque uino uincirent. Haud procul iam Carthagine aberant: cum ex obuiis auditum, postero die omnem exercitum cum M. Syllano in Lacetanos proficiisci, non menu modo omni, qui tacitus insidebat animis liberavit eos: sed licentiam ingentem fecit: quod magis habituri solum imperatorem, quam ipsi futuri in potestate eius essent. Sub occasum solis urbem ingressi sunt: exercitumque alterum parantem omnia ad iter uiderunt. excepti sermonibus de industria compositis. Letum, opportunumque aduentum eorum imperatori esse: quod sub ipsa profectione alterius exercitus uenissent. corpora curent. A tribunis sine illo tunultu authores seditionis per idoneos homines inducti in hospita, comprehendisi, ac uinciti sunt. Vigilia quarta impedimenta exercitus, cuius simulabatur iter: proficiisci coepere. sub luce signa mota: & ad portam retentum agmen: custodesque circa omnes portas missi: ne quis urbe egredere tur. Vocati deinde ad concionem, qd pridie uenerant: ferociter in foro ad tribunal imperatoris, ut ultro territori suclamatiobus, concurrunt. Similiter imperator in tribunal ascendit: & reducti armati à portis intermixti se pœnioni ab tergo circumfuderunt: tum ois ferocia concidit: & (ut postea fatetur) nihil aequa eos terruit: quam præter spem robur, & color

DECADIS TERTIÆ

imperatoris, quē affectum uisūros crediderant: uultusq; qualem ne acie quidem diebant meminisse. Sed it tacitus paulisper donec nuntiatum est: de ductis in forum aures theores seditionis: & parata iam onnia esse. Tum silens sio per præconem facto, ita cœpit. Nunquam mihi defutram orationem, qua exercitum meum alloquerer: credidi: non quo uerba unquam potius, q; res exercuerim: sed quia propè à pueritia in castris habitus assueram militibus ingenijs. apud uos quemadmodum loquar: nec consilium, nec oratio suppeditat: quos ne quo nomine quidē appellare debeam, scio. cūes? qui à patria uestra descivisti? an milites? qui imperium, auspiciūmq; abnūstis? sacramentū religionem rupistis? an hostes? corpora, ora, uerū statū habitum ciuium agnoscō: facta, dicta, consilia, amīmos hostium uideo. Quid enim uos, nisi quod illergetes, & Lacetani: aut optastis aliud? aut sperastis? & illa tamen Mandonium, atq; Indibilem, regiae nobilitatis uiros, duces furoris secuti sunt: uos auspiciūm, & imperiū ad Umrīum Atrium, & Calenum Albium detulistiſ. Ne gate uos id onnes fricisſe: aut factum uoluisse milites. paucorum eum furorem, atq; amentiam esse libenter credam ne gentibus. nec enim ea sunt commissa: quæ uulga ta in omnem exercitum sine piaculis in gentibus expiari possint. inuitus ea, tanquam uulnera attingo: sed nisi sita, traſtataq; sanari non possunt. Evidē pulsis Hispania Carthaginēsibus, nullum locum tota prouincia, nullos homines credebam esse: ubi uita inuisā esset mea. sic me non scilum aduersus sc̄ios geseram: sed etiam aduersus hostes. In castris meis (heu quantum me opinio fecellit) fama mortis mee non accepta scilum, sed etiam exspectata est. non quod ego uulgari facinus per onnes uer-

LIB. VIII.

251

lim: Cequidem si totum exercitum meum mortem mihi optasse crederen: hic statim ante oculos ueſtos morerer: nec me uita inuaret inuisa ciuib; & militibus meis) sed multitudine omnis, ſicut natura maris, per ſe immobilis eſt: ut uenti, & aura cœnt: ita aut tranquillum, aut procellæ in uobis ſunt: & cauſa, atq; origo omnis furoris penes authores eſt: uos contagione insanis. Quin mihi ne hor die quidem ſcire uide minū, quō amentis progressi ſitis: quid, facinoris in me, quid in patriam parentesq; ac liberos ueſtos, quid in deos ſacrarenti testes, quid aduersus auſpicia, ſub quibus militatis: quid aduersus morem militiae, disciplinanq; maior, quid aduersus ſummi imperij maiestatem auſi ſitis. De me ipſe taceo: timere potius, q; aude credideritis: is deniq; ego ſim: cuius imperij tædere exercitum, minime mirandum ſit. patria quid de uobis meruerat? quam cum Mandonio, & Indibili conficiendo confilia prodebatis? quid populus Romanus? cuius imperium ablatum ab tribunis ſuffragio populi creatis, ad homines priuatos detulistiſ: cum, eo ipſo non contenti, ſi pro tribunis illos haberetis: fæſces imperatoris ueſtri ad eos, quibus ſeruus, cui imperarent, nunquam fuerat: Romanus exercitus detulistiſ. In prætorio tētēderunt Albius, & Atrius: clafſicum apud eos cecinīt: ſignum ab ihs petū tum eſt: ſederunt in tribunali proconsul ſi P. Scipionis: liſtor apparuit: ſubmoente eo incesserunt: fæſces cum ſecuribus prælatas ſunt. Lapiſes pluere, & fulmina iaci de cœlo, & inſuetos fœtus animalia edere, uos portenta eſſe putatis: hoc eſt portentum: quod nullis hostijs, nullis ſuppliacionibus ſine ſanguine eorum, qui tantum facinus auſi ſunt: expiari poſſit. Atq; ego, quanq; nullum ſcelus rationem habet tamen ut in re nefaria, que mens, quod con-